FEDERAZIONE GINNASTICA D'ITALIA

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DIRETTIVO FEDERALE 0
PRESIDENTE E%
SEGRETARIO GENERALE 0
N.’gtp‘g’/SG RUP DEL 31.10.2018

OGGETTO:  Parere legale sui servizi di consulenza (legali, commerciali, amministrativi e
tributari) ex art. 17 e servizi sociali di natura intellettuale ex allegato IX Digs
50/2016
CEB.QS“E{ OBIETTIVO: 2. O ey ESERCIZIO 2018 Euro: 4.500,00 + IVA + CPA

APPROVATA TRASMESSA PER COMPETENZA A :
w 344017 LA | 1! | l
Considerata Ia necessith dell’nfficio proponente; 1l chrctarlﬂ‘Genel aie

\.5

Tenuto conto che 'Ufficio Amministrativo federale ha verificato che il CEB ©3%9 ,obiettivo {.ob. Gy, keserc:zno 2018, presenta la

necessaria disponibilita;
| Resppnsa leAmrmms ativ
DA
M

Visto il parere di regolarita contabile;

1 chret rio/Generale
. o (ljﬂ-l‘lﬂ é
{ L YL

Yisto il parere di regelarith amministrativa R——
e [a compatibilitd con la normativa vigente delPistruttoria a firma def RUP n. 159/ 2018

1l Responsabile Unico del Procedimento & 1£d;; Pier Luigi Girlando
CIG: ZDE2593421 IMPEGNON.Z-%

Il‘;cgrctajﬁennale 2
Robert ityella
/7
N

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

IL PRESIDENTE

Part. 16, comma 3, lett. c), Statuto federale;

’art. 16, comma 5, Regolamento Organico;

il Regolamento di Amministrazione e Contabilitd della Federazione Ginmastica
d’Italia;

il Bilancio preventivo economico 2018, che presenta la necessaria disponibilita;

’art. 36, comma 2, lettera a), d.Igs. 50/2016 che prevede per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 curo la possibilitd di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o pill operatori economici;

in particolare, I’allegato IX del predetto d.1gs. 50/2016

Il. PRESIDENTE

{Cav. Wg ecchi)




VISTE

VISTO

VISTA

VISTO

CONSIDERATA

RILEVATA

RILEVATA

CONSIDERATA

RILEVATA

CONSIDERATO

APPURATO

VISTO

RILEVATO

VISTO

TENUTO CONTO

le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per IPaffidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’ Autorita con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

il documento di consultazione ANAC relativo ai “Servizi legali”,

la delibera Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per 'Emilia-Romagna, 22
maggio 2018 n. 105/2018/VSGO;

il parere del Consiglio di Stato del 3 agosto 2018, n. 2017;
P'incertezza giuridica derivante dai predetti atti e provvedimenti;

la necessita di comprendere gli effetti dei predetti atti e provvedimenti sui rapporti
instaurandi dalla Federazione, definendo il comretto ifer in materia di servizi di
consulenza (tra cui, ma non solo, legali, commerciali, amministrativi e tributari) ¢
comunque di tutte quelle prestazioni dal carattere fiduciario; tanto anche al fine di
determinare la differenza tra prestazione d’opera intellettuale e appalto di serviz,
stante ’apparente contrasto tra la giurisprudenza formatasi sul Codice degli Appalti
Pubblici e la regolamentazione anche ANAC;

P’assenza di riunioni programmate del Consiglio federale;

Pindifferibile urgenza di procedere alla stipulazione di contratti di servizi di
consulenza al fine di garantire il pieno ed effettivo funzionamento della
Federazione;

la necessita di richiedere un parere legale in merito alla legittimitd dei contratti di
servizi di consulenza (fra cui, ma non solo, legali, commerciali, amministrativi e
tributari), come in precedenza dettagliati;

che I’art. 95, comma 4, lett. c), d.Igs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i
servizi di importo inferiore a 40.000 euro & possibile utilizzare il criterio del minor
prezzo;

che la richiesta di parere di cui in oggetto sembra rientrare tra i servizi/prestazioni di
natura intellettuale, anche in considerazione della prassi operativa dell’Ente;

il preventivo di spesa ricevuto dell’avv. prof. Paolo Clarizia, pari ad euro 4.500,00 +
IVA +CPA;

che il compenso proposto per la consulenza in oggetto ¢ congruo con il
corrispondente valore sul mercato di riferimento;

il curriculum vitae dell’avv. prof. Paolo Clarizia, di elevata professionalita, anche
accademica, proprio sui profili di cui al parere richiesto;

che I’avv. prof. Paolo Clarizia, come da istruttoria del RUP FGI n. 159/2018, ha

dichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80 Dlgs 50/2016 e che lo stesso ¢ stato
sottoposto a verifica ai sensi delle linee guida ANAC. N.4;

IL PRESIDENTE

(Cavﬂfﬁyo Tecchi)




PRECISATO che il contratto verra stipulato mediante scambio di lettere secondo ['uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co 14 del Dlgs 50/2016;

DELIBERA

- di richiedere un parere legale all’Avv. Prof. Paolo Clarizia, come indicato in premessa, per un
importo complessivo pari ad euro 4.500,00 + IVA + CPA,

- Di trasmettere il suddetto parere all’Ufficio del RUP per i successivi adempimenti nell’ attuazione
dei rapporti con i consulenti/prestatori di servizi indicati in premessa;

- gli oneri di cui sopra, saranno imputati al’obiettivo,2 o\.dy  voce di spesa CEB Oﬁl\

esercizio 2018, che presenta la necessaria disponibilita.

11, PRESIDENTE
(Cav. Ghera, :))T ecchi)

A e




